Kosiński wyjechał
z przedstawicielami konwentu do Lubinia, ale zatrzymano ich w Środzie
i zawrócono z drogi. W tej sytuacji poprzedni prezes kongregacji prze
dłużył kadencje wszystkich urzędów zarządu 77.

3. Zabór rosyjski

Konwencja rozbiorowa podpisana przez Austrię, Prusy i Rosję w Pe
tersburgu 14/25 lipca 1772 r. przyznawała Rosji tereny województwa po-
łockiego do Dźwiny, województwo inflanckie i część mińskiego na wschód
od Dniepru. Układem zawartym między Prusami a Rosją 23 I 1793 r.
Rosja przejęła tereny na wschód od linii Dynaburga do ujścia Zbrucza
do Dniestru. W III rozbiorze Polski przypadła Rosji reszta Litwy z Wil
nem, Żmudź, zachodnia część Polesia i Wołynia po Bug 78. W wyniku za
borów pod panowaniem carskim znalazły się trzy litewskie opactwa be
nedyktyńskie: Horodyszcze, Nieśwież i Stare Troki oraz prepozytury w
Mińsku (zależna od Nieświeża) i w Poszołtunach — fundacja A. Jasiń
skiego i A. Szyszkiewicz z r. 1756 — jako filia Starych Trok79.

Mimo że w traktacie rozbiorowym zawartym z Rzeczypospolitą 7/18
września 1773 r. Rosja zobowiązała się zachować status quo w stosunkach
kościelnych, jednak Katarzyna II (1762—1796) od samego początku swych
rządów nie liczyła się z tym zobowiązaniem 80. Wierna zasadzie emancy
pacji Kościoła Katolickiego w imperium spod wpływu Rzymu, uważała
sprawy Kościoła za czysto wewnętrzne, podporządkowane racji stanu i